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کارگاه زندگی 

  آداب غذا خوردن 
متین و محترمانه

غذا خوردن فقط اقدامی برای سیر شدن نیست بلکه فرصتی 
برای لذت بردن از زندگی و حظ بردن از همنشینی با یکدیگر نیز 
هست اما برخی افراد چون آداب سفره و غذا خوردن را رعایت 
نمی کنند، اجازه نمی دهند تا دیگران از غذا خوردن و با هم بودن 
لذت ببرند. عده ای بر سر سفره یا میز غذا زیاد صحبت می کنند، 
ــازدار می نوشند و  گ ، سپس نوشیدنی های  آن هم با دهــان پــر
مجبور می شوند صداهای عجیب و غریب از خود در بیاورند. 

ک خود غذا در بشقاب می ریزند و دست  عده ای نیز بیش از خورا
آخر مجبور می شوند اضافه ها را دور بریزند. عده ای نیز عادت 
دارند دهان شان را بیش از حد پر کنند که این کار با آداب غذا 
خوردن، مغایرت زیادی دارد.  در مجموع، آداب غذا خوردن به 
ما یادآوری می کند که باید متین و با آرامش غذا بخوریم طوری 
که افراد محترمی به نظر برسیم و محبت دیگران را جلب کنیم. 
پس ما نباید بشقاب غذای مان را به هم ریخته و در هم برهم 

کنیم، بلکه محتویات بشقاب باید تمیز و مرتب باشد. همچنین 
گر هنگام غذا خوردن به چیزی مانند نمکدان احتیاج داشتیم  ا
کش دهیم تا دست مان به آن برسد  لازم نیست بــدن خــود را 
کنیم. هنگام غذا خوردن  بلکه می توانیم از دیگران خواهش 
عجله هم نداشته باشید، چون ما  در مسابقه خــوردن شرکت 
نکرده ایم. لطفا با قاشق و چنگال و بشقاب تان هم سر و صدا 

به پا نکنید، چون این صداها می تواند باعث آزار دیگران شود. 

رویای شیرین عدالت آموزشی 

گانی تحلیل شود، ترکیبی بسیار  گر به لحاظ واژ عدالت آموزشی ا
گر اجرایی شود،  دلپسند است و از لحاظ عملیاتی شدن هم ا
به عدالت  اما رسیدن  کننده است  نتیجه اش بسیار خرسند 
آموزشی حتی در قرن کنونی به طور کامل میسر نشده و با این که 
درباره آن زیاد شعار و وعده داده می شود ولی آموزش در بسیاری 
از جوامع هنوز شکل و شمایل طبقاتی دارد. عدالت آموزشی 
امکانات  قــرار دادن  اختیار  و در  برابر  ایجاد فرصت   به معنی 
ــرای همگان اســت بــه طــوری  و محتواهای یکسان آمــوزشــی ب
از آن برخاسته اند یا  که  افــراد به علت طبقه اجتماعی ای  که 
و  امــکــانــات ضعیف تر  آن متولد شــده انــد،  کــه در  جغرافیایی 
دانش محدودتر دریافت نکنند.  در کشور ما نیز برقراری عدالت 
آموزشی یکی از چالش های عمده وزارت آموزش و پرورش است 
که هر دولت یا هر وزیری که در رأس کار قرار گرفته، نتوانسته آن را 
به سمت تحقق کامل پیش ببرد. تحلیل های کارشناسی گویای 
این حقیقت است که گام اول برای تحقق عدالت آموزشی، تغییر 
نگاه به بودجه نظام تعلیم و تربیت است، بودجه ای که متناسب 
با نیازهای روز و رشد جمعیت دانش آموزی افزایش پیدا کند. 
کم کلاس های درس نیز کم شده  این مسأله باعث می شود  ترا
که این دو نیز از ارکان  و فرصت های بیشتر تربیتی مهیا شود 
کارشناسان  از  آموزشی هستند. به تعبیرعده ای  مهم عدالت 
که میان  کشور باید تبعیضی  برای برقراری عدالت آموزشی در 
آمــوزش عمومی و آمــوزش عالی وجــود دارد، برطرف شــود، زیرا 
 مدرسه به عنوان آمــوزش عمومی سنگ بنای دانشگاه است 
کــز آمـــوزش عالی مــی شــود، هرگز نصیب  کــه بــه مــرا امــا توجهی 
مــدارس نمی شود. تعمق و تجدید نظر در جایگاه معلمان و 
تقویت بنیه علمی آنها هم یکی دیگر از الزامات تحقق عدالت 

آموزشی است که باید مورد توجه جدی دولت ها قرار بگیرد. 

وه جامعه  لیلا پناهی  |  گر

یادداشت

ی برای  این که مرگ آدم هــا هم بتواند خیر

 گروه جامعه

نرگس 
از خانعلی زاده کسی داشته باشد، شاید بهترین شکل 

ی باشد؛ مرگی که بتواند جان  عاقبت به خیر
و زنــدگــی دوبــــاره ای بــه کسی بــدهــد و همین یــک جمله اســت که 
اهـــدای عضو را بــه عملی تقدیرآمیز تبدیل کـــرده؛ ایــن کــه آدم هــا 
انتخاب کنند کــه بعد از فــوت شــان همه چیز تمام شــود یــا این که 
بعضی از اعضای بــدن شــان بتواند جانی را به کسی و امیدی را به 

خانواده ای برگرداند. 

کشورهای  که ایــران در میان  سی و دومین رتبه! این جایگاهی است 
کننده اعضا به خود اختصاص داده است؛ رتبه و جایگاهی که البته  اهدا
که در میان پیوند کبد، رتبه نخست  در همه اعضا دریافت کرده است، چرا
را به خود اختصاص داده اما همه این اعداد و ارقام  تنها نشان دهنده 
یک موضوع است؛ این که اهــدای عضو در ایــران شناخته شده و افراد 
زیــادی به نیک بودن سرانجام آن اعتقاد دارنــد؛ اما انگار هنوز هم راه 
زیادی برای گسترش فرهنگ و مسیر اهدای عضو وجود دارد؛ راهی که 
نتیجه اش به این برسد که تک تک بزرگسالان، کارت اهدای عضو داشته 

باشند و بخواهند که در رفتن شان هم خیری وجود داشته باشد. 
آن اوایل، کار سختی بود. باید کارت اهدای عضوت را از چشم اعضای 

کــارت را  که نکند  خانواده به خصوص پدر و مــادر دور نگه می داشتی 
ببینند و بد به دل شان بیفتد که چرا می خواهی اعضای بدنت را اهدا 
کنی؟ زمان برد و انرژی های زیادی صرف شد تا فرهنگ اهدای عضو به 
تفکر و منشی بدیهی در بین مردم و خانواده های ایرانی تبدیل شد. 
این که ببخشی؛ زندگی ببخشی! اما خب واقعیت این است که انگار برای 
خود آدم آسان تر است تا عزیزانش. این که در روزهای سلامتی به اهدای  
گر روزی اعضای بدنت می توانست زندگی  کنی؛ به این که ا عضو فکر 
کسی را نجات دهد، آن را ببخشی، انگار آسان تر است تا این که بخواهی 
برای عزیزت تصمیم بگیری. سخت ترین لحظه زندگی، بی شک همان 
لحظه ای است که امیدت برای زنده ماندن عزیزی در این دنیا ناامید 
می شود. لحظه ای که گاهی در کنار تحمل این سختی، باید سخت ترین 
که از پس این تصمیم  تصمیم  را هم بگیری و چقدر زیادند آدم هایی 
که برخی ها هم توانش را ندارند. شاید برای  سخت برمی آیند و البته 
که توسعه فرهنگ اهــدای عضو در میان مــردم، هنوز راه  همین است 

زیادی در پیش دارد.

     چرا اهدای عضو؟

 شاید بهتر اســت ســؤال را برعکس بپرسیم، این که چــرا اهــدای عضو 
ک اســت، غم از دست دادن عزیزی  نه؟ سخت اســت؛ تحملش دردنــا
کردن همه این مراحل سوگ  فراموش نشدنی است اما بعد از سپری 

گر اعضای بدنش در بدن کسی دیگر باشد، آرامش بیشتری  و سختی، ا
که هم او را از دست  خواهیم داشت یا بدون استفاده بماند و بدانیم 
داده ایم و هم خیرمان به حفظ زندگی فرد دیگری نرسیده است؟ طبق 
جدیدترین آمارها، سالانه 5000 تا 8000 مورد مرگ مغزی در ایران اتفاق 
می افتد که 50درصد آنها قابلیت اهدای عضو به بیماران نیازمند اعضا 
دارند اما از این 50درصد فقط یک سوم رضایتمندی به اهدا وجود دارد؛ 
البته که در برخی موارد هم به دلیل کهولت سن یا بیماری زمینه ای فرد 

اهدای عضو صورت نمی گیرد.

     اگر اهدا می کردیم...

که صبح به صبح تلفن دســت می گیرم و به  کــار هر روزم شــده اســت   «
کبدی برای پیوند پسرم پیدا شده  که ببینم  بیمارستان زنگ می زنم 
که خودمان با شما تماس  اســت یا نــه؟ آنها هم هر روز تکرار می کنند 
که بالاخره همین روزها،  می گیریم اما دلم طاقت نــدارد و روشن است 
پشت همان تلفن می گویند که بله پیدا شده و آماده شوید برای عمل« 
این را مادر جوان 27ساله ای می گوید که پسرش به دلیل نارسایی کبد 
در صف پیوند است و به قول خودش، زندگی اش به همین موضوع گره 
گر در مدت مشخص  کبدی پیدا نشود، معلوم نیست چه  که ا خورده 
اتفاقی برای زندگی فرزندش می افتد: »و زندگی خودم! من هم از دست 
، 25هزار ایرانی در فهرست  خواهم رفت.« اما آمارها می گویند در هر روز
که از  انتظار پیوند عضو قرار دارنــد 
ــه هفت تا  ــ بین آنــهــا ، روزان
10نــفــر و ســالانــه 3000 نفر 
به خاطر نرسیدن عضو 
 ، پـــیـــونـــدی مـــــورد نــیــاز
ــود را از دست  ــان خ ج
جان هایی  می دهند. 
ــه  بـــا یـــک بــخــشــش و یک  ــ ک
به موقع،  و  ســریــع  تصمیم 
 مـــــی تـــــوانـــــســـــت امـــــــــروز 

زندگی کند. 

     وصیت می کنم

ــدای عضو تمام نمی شود. در واقــع،  کــارت اه همه چیز با دریــافــت 
این طور که مدیرعامل انجمن اهدای عضو می گوید، داشتن کارت 
اهدای عضو، یک نماد فرهنگی از نوعدوستی و البته نوعی وصیت 
کرده در صورت بروز حادثه، فردی  است که نشان می دهد خدای نا
که دچار مرگ مغزی شده، تصمیم به اهدای اعضای خود گرفته  اما 
که خانواده فرد به وصیت و تصمیم او  قانونی نیست و بهتر است 
احترام بگذارند: »و الا زور و اجباری در کار نیست!« عمل به وصیتی 
که البته فقط 14روز پس از این که کسی دچار مرگ مغزی می شود، 
زمــان وجــود دارد تــا اعــضــای بدنش بتواند بــه فــرد دیــگــری زندگی 
ببخشد؛ در غیر این صورت امکان اهدای اعضا و نجات جان های 

دیگر از دست خواهد رفت. 

گزارش »جام جم« به بهانه روز ملی اهدای عضو در کشور

مرگ مغزی یا کما؟ دگر عضوها را نماند قرار !
که باعث از دست  امــا تجربه نشان داده یکی از مــواردی 
ــدای عــضــو مــی شــود، امید  ــ رفــتــن زمـــان طــلایــی بـــرای اه
خانواده ها به برگشت عزیزشان به زندگی است، البته حق 
گر واقعا عجولانه تصمیم گرفته شود، خودمان  هم دارند! ا
که  می گیرد  صــورت  زمانی  عضو  می بخشیم؟:»اهدای  را 
کلینیکی، فرد بیمار فقط  براساس معاینات کلینیکی و پارا
بازگشت  بـــرای  امکانی  هیچ گونه  و  داشــتــه  نباتی   زنــدگــی 
او به زندگی وجود ندارد« موضوعی که بیشتر متخصصان و 
پزشکان بر آن اتفاق نظر دارند و فقط زمانی از اهدای عضو 
حرف می زنند که فرد دچار مرگ مغزی شده باشد؛ حالتی 
که تفاوت بسیاری دارد با به کما رفتن فرد که ممکن است 
دوبــاره به هوش بیاید. در واقــع برخی از خانواده ها تصور 
کمک دستگاه نفس می کشد  می کنند وقتی بیمارشان با 
که مرگ  و قلب تپش دارد، بیمارشان زنده است درحالی 
کار افتاده در صورتی که در حالت کما،  مغزی یعنی مغز از 
کار نمی کنند. حالا  سلول ها سر جای خود قــرار دارنــد اما 
کما  ممکن است این بیمار بلافاصله بعد از تزریق قند از 
کما بیرون بیاید؛  که از  خــارج شود یا سال ها طول بکشد 
پذیر  امکان  رفته،  کما  به  بیمار  بازگشت دوبــاره  بنابراین 

است اما در مرگ مغزی این گونه نیست.

مکث

شرکت رجا گواهینامه رعایت حقوق 
مصرف کنندگان را دریافت کرد

گواهینامه رعایت حقوق مصرف کنندگان با حضور معاون سازمان   
این  مــدیــران  از  برخی  و  تولیدکنندگان  و  مصرف کنندگان  حمایت 
سازمان به ناصر بختیاری- مدیرعامل شرکت حمل و نقل ریلی رجا- 
گــزارش روابــط عمومی و امور بین الملل شرکت رجا، مدیرعامل این  اعطا شــد.   به 
کید بر تجربه و سابقه خوب  همکاری رجا با سازمان حمایت  شرکت در این مراسم با تأ
مصرف کنندگان و تولیدکنندگان گفت: رجا همواره می کوشد تا با ارائه بهترین نوع 

خدمت به مسافران، رضایت آنان را جلب کرده و حقوق آنان را رعایت کند.
 ناصر بختیاری با اشاره به قیمت پایین بلیت قطارهای حومه ای رجا گفت: پرداخت 
گن ها به یــورو و دلار اســت، بنابراین انتظار  هزینه ها بــرای بازسازی و نگهداری وا
می رود دولت محترم با دادن یارانه به این قطارها بخشی از ضرر و زیان این شرکت را 
جبران کرده و موجبات رشد و توسعه این صنعت و به دنبال آن رضایت هم وطنان 
را فراهم آورد.  معاون سازمان حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان نیز در این 
مراسم بر اهمیت موضوع حمل و نقل ریلی در کشور اشاره کرد و سهم شرکت رجا در 

جابه جایی مسافر را قابل توجه دانست.
کبر تقوی یکی از شروط لازم برای اعطای گواهینامه رعایت حقوق مصرف کنندگان   ا
را نداشتن پرونده تخلف از سمت مشتری نامید و افزود: عدم داشتن پرونده تخلف 
برای شرکتی مانند رجا که شبانه روز در حال خدمت به مسافران است، نشان دهنده 
کثری این شرکت برای جلب رضایت مشتری بوده که مرهون زحمات تمام  تلاش حدا

همکاران رجا در سراسر کشور است.

 گازرسانی به روستاهای گیلان 
موجب رشد تولید می شود 

بــا گازرســانی بــه 152 روســتای 
دیگــر در اســتان گیــلان، زمینــه 
کســب و  رونــق بیــش از پیــش 
فراهــم  جوانــان  اشــتغال  و  محلــی   کارهــای 

خواهد شد.
بــه گــزارش روابــط عمومــی گاز گیلان، عیســی 
گاز  شــرکت  مدیرعامــل  جمال نیکویــی، 
اســتان گیــلان در حاشــیه بازدیــد از بیســت و 
 ، گاز نفــت،  هفتمین نمایشــگاه بین المللی 
 ، خبــر ایــن  اعــلام  بــا  پتروشــیمی  و  پالایــش 
درخصوص برنامه گازرســانی در ســال جاری گفــت: طــی هماهنگی های به عمــل آمده، 
این شــرکت برنامــه دارد تا در ســال جاری بالــغ بر 17 هــزار متقاضــی گاز شــهری و 18 هزار 

متقاضی گاز روستایی را به شبکه سراسری گاز متصل کند. 
جمال نیکویــی با بیان ایــن مطلــب، افزود: بــرای تحقق ایــن مهم، بالــغ بــر 450 کیلومتر 
شــبکه توزیع و خــط تغذیه اجــرا و بیــش از 10 هــزار انشــعاب گاز در سراســر اســتان نصب 

خواهد شد. 
کنون همه شــهرها و 2 هزار  مدیرعامل شــرکت گاز اســتان گیلان با اشــاره بــه این کــه هم ا
و 121 روســتای اســتان گیلان از نعمت گاز طبیعــی برخوردارند، گفت: این شــرکت برنامه 

دارد تا به 152 روستای صعب العبور و کوهستانی استان گازرسانی کند.
وی بــا بیــان این کــه گاز به عنــوان موتــور محــرک تولیــد می تواند نقشــی اثرگــذار درجهت 
تحقق شــعار ســال؛ »مهار تورم، رشــد تولید« ایفا کند. گفت: این شــرکت همچنین طرح 
گازرســانی بــه 60 صنعت بــا حجــم جایگزینی ســوخت 40 هــزار مترمکعــب بر ســاعت را در 
دستور کار خود دارد.جمال نیکویی تصریح کرد: با برخورداری این صنایع از گازطبیعی، 
مجموع صنایع گازدار استان به بیش از 6 هزار و 500  مشــترک خواهد رسید که این مهم 

نشان از توجه ویژه شرکت گاز به امر تولید و اشتغال دارد.
مدیرعامل شــرکت گاز اســتان گیلان در خاتمه، هدف این شــرکت را تحویل امــن و پایدار 
کنون بــه پایــان عملیات  گاز طبیعــی بــه مشــترکین عنــوان کرد و گفــت: این شــرکت هــم ا
توسعه گازرسانی نزدیک شــده و تمام تلاش خود را برای افزایش ســطح کیفی خدمات با 

هدف افزایش رضایتمندی مردم و مشترکین به کار بسته است.


